VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 8608/VPCP-PL
V/v công tác kiểm tra, rà soát, hệ
thống hóa văn bản QPPL năm

2024 và 06 tháng đầu năm 2025;
phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng

cuối năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Các đồng chí Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ;

- Các đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành
phố trực thuộc trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Tư pháp tại Báo cáo số 416/BC-BTP ngày 05 tháng 8 năm
2025 về việc công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật
(QPPL) năm 2024 và 06 tháng đầu năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng
cuối năm 2025, Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long có ý kiến như sau:

1. Các bộ, cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tổ chức
thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả phương hướng, nhiệm vụ về công tác kiểm tra,
rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trong những tháng cuối năm 2025; bảo đảm
sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác
xây dựng, ban hành và kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; gắn kết hoạt động kiểm
tra, rà soát văn bản QPPL với xây dựng và theo dõi thi hành pháp luật để kiểm
soát, nâng cao chất lượng văn bản QPPL, kịp thời kiểm tra, giám sát việc xây
dựng, ban hành văn bản QPPL, có giải pháp xử lý quy định trái pháp luật, thiếu
khả thi, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc “khoảng trống” pháp luật.

2. Đối với việc xử lý văn bản có quy định trái pháp luật do Bộ Tư pháp kiểm
tra, kết luận, đôn đốc xử lý nhưng đến nay vẫn chưa được xử lý: Các cơ quan có
văn bản trái pháp luật khẩn trương thực hiện xử lý dứt điểm theo quy định; bảo
đảm việc xử lý văn bản đúng thẩm quyền, nội dung, không tạo ra khoảng trống
pháp luật khi chưa có văn bản thay thế.

3. Đối với việc rà soát văn bản QPPL và xử lý văn bản sau rà soát:

- Nghiên cứu, sử dụng kết quả rà soát văn bản đã thực hiện trong thời gian
qua để làm dữ liệu đầu vào trong việc xây dựng văn bản QPPL và xử lý các khó
khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật; trường hợp cần thiết thì áp dụng các
cơ chế được quy định tại Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc
hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định của pháp luật để
kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là trong các lĩnh vực tài chính,
đầu tư, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt đầy đủ, kịp thời các phản ánh, kiến nghị

2

của cá nhân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về văn bản liên quan đến ngành, lĩnh
vực thuộc thẩm quyền, trách nhiệm quản lý trên “Hệ thống thông tin tiếp nhận,
xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản QPPL” để kịp thời nhận diện, rà soát, xử lý
văn bản có mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp.

Văn phòng Chính phủ thông báo để Đồng chí biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, PTTg Lê Thành Long (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Đỗ Ngọc Huỳnh,
             Vụ TH;
- Lưu: Văn thư, PL (02). ĐTPH

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh